




















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
南沙交投精城公司海砂淡化场及配套混凝土搅拌站、预制构件厂综合

项目

项目代码

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 广州市南沙区大岗镇先进制造产业园主干道附近

地理坐标 113度 25分 23.091秒，22度 44分 51.792秒

国民经济

行业类别

C3029其他水泥类似制品

制造、

C3039其他建筑材料制造

建设项目

行业类别

55石膏、水泥制品及类似制

品制造 302、
56砖瓦、石材等建筑材料制

造 303

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建
[...]
受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季
生态环境保护主管部门；补充监测；其他

区域水资源开发利用状

况
未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季
水行政主管部门；补充监测；其他

补充监测 监测时期 监测因子 监测断面或点位



84

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季

（水温、pH值、溶解氧、高

锰酸盐指数、化学需氧量、氨

氮、总磷、总氮、五日生化需

氧量、石油类、SS、氯化物）

监测断面或点位个数（8）个

现状

评价

评价范围 河流：长度（4.0）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

评价因子 （）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类；Ⅱ类；Ⅲ类；Ⅳ类；Ⅴ类

近岸海域：第一类；第二类；第三类；第四类

规划年评价标准（）

评价时期
丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标；不达标

水环境控制单元或断面水质达标状况：达标；不达标

水环境保护目标质量状况：达标；不达标

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标；不达标

底泥污染评价

水资源与开发利用程度及其水文情势评价

水环境质量回顾评价

流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满

足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况

达标区

不达标区

影响

预测

预测范围 河流：长度（4.0）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

预测因子 （CODCr、氨氮、SS、氯化物）

预测时期

丰水期；平水期；枯水期；冰封期

春季；夏季；秋季；冬季

设计水文条件

预测情景
建设期；生产运行期；服务期满后

正常工况；非正常工况



85

污染控制和减缓措施方案

区（流）域环境质量改善目标要求情景

预测方法
数值解；解析解；其他

导则推荐模式；其他

影响

评价

水污染控制和水环境影

响减缓措施有效性评价
区（流）域水环境质量改善目标；替代削减源

水环境影响评价

排放口混合区外满足水环境管理要求

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标

满足水环境保护目标水域水环境质量要求

水环境控制单元或断面水质达标

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满足等量或减量替代要求

满足区（流）域水环境质量改善目标要求

水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合性评价

对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理性评价

满足生态保护红线，水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求

污染源排放量核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）
CODCr 30.056 27
NH3-N 0.623 0.529
SS 100.135 51.709

氯离子 81.211 42.5
总磷 0.198 0.135
总氮 3.073 2.03

替代源排放情况
污染源名称 排污许可证编号 污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）

（） （） （） （） （）

生态流量确定
生态流量：一般水期 （）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s
生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖期（）m；其他（）m



86

防治

措施

环保措施 污水处理设施；水文减缓设施；生态流量保障设施；区域削减；依托其他工程措施；其他

监测计划

环境质量 污染源

监测方式 手动；自动；无监测 手动；自动；无监测

监测点位 （） （总排放口）

监测因子 （）
（流量、CODCr、氨氮、SS、氯化物、

总磷、总氮）

污染物排放清单 

评价结论 可以接受；不可以接受

注：“”为勾选项，可；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。



87

5 地表水污染防治措施及其技术可行性分析

5.1 水污染防治措施可行性分析

1、防治措施

本项目生活污水经三级化粪池、食堂含油废水经隔油预处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入

大岗南部污水处理厂集中处理；综合废水一并排入“隔油池+砂石分离机+三级沉淀池”

处理，处理后满足生产工序水质要求回用于混凝土生产工序用水，不外排；海砂淡化

废水收集后经“三级沉淀池+阴离子交换树脂”处理满足相应标准要求后，排至大隆涌，

汇入洪奇沥水道。

2、可行性分析

（1）综合废水处理设施

本项目综合废水一并排入“隔油池+砂石分离机+三级沉淀池”处理，处理后满足生

产工序水质要求回用于混凝土生产工序用水，不外排。

砂石分离机+三级沉淀池工作原理：砂石分离机能将粗细的物料进行全面的分离，

在分离区域像筛网筛砂的工作原理，采用平置滚筛筒，并保证料流在筛筒中的多圈内

螺旋叶片间可连续滚筛五圈以上，从而使砂料反复翻滚、滑动而充分离散、分离。

沉淀池是利用废水中物质固有的重力作用，水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大

于水流速度、或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间从而能与水流分离的原理实

现水的净化，将固体物质沉积于斜池逐级沉淀后达到清除固体杂质，第三级沉淀池的

水基本不含固体物质。一级沉淀池主要沉淀较大颗粒物；二级沉淀池对废水小颗粒进

行沉淀，即向池中投加混凝剂和絮凝剂，使废水中较小的颗粒物互相聚合而形成胶体，

然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体，从而进一步去除废水中的SS；三级沉淀

池主要对二级沉淀池中未沉淀絮凝体进行沉淀。

本项目在生产作业区周围设置了集水沟，收集运输车辆清洗废水、搅拌机清洗废

水、场地冲洗废水、检验室废水等生产废水，综合废水一并排入“隔油池+砂石分离机

+三级沉淀池”处理，处理后可满足《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）及《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中“城市绿化、道路清扫、消防、建



88

筑施工”较严者要求，回用于生产工序，不外排。

（2）海砂淡化废水处理设施

海砂淡化废水收集后经“三级沉淀池+阴离子交换树脂”处理满足相应标准要求

后，排入大隆涌。

阴离子交换树脂处理系统：

①预处理

在进入交换柱之前，首先对废水进行预处理，以去除其中的大颗粒杂质、悬浮物

和油污等，这一步骤的目的是确保废水的清澈，以便后续处理顺利进行。预处理通常

包括过滤、沉淀等物理方法。同时根据水质监测情况，可额外先采用预处理后的废水

进入酸反应池，加入硫酸或其他强酸，与废水中的阳离子（如钙、镁等）反应，生成

可溶性盐。这一步的目的是去除大部分的阳离子，为后续的阴离子交换做准备。后经

酸洗后的废水进入碱反应池，加入氢氧化钠或类似的强碱，进一步与废水中的阴离子

（如氯离子、硫酸根离子等）反应，使其转化为不溶性盐和可溶性盐。然后碱洗后的

废水进入沉淀池，使悬浮物和部分离子发生沉淀。最后使用过滤器（如砂滤器）去除

沉淀物和悬浮物，使废水变得清澈。

②阴离子交换

经过预处理的废水通过阴离子交换柱，与装填在柱中的阴离子交换树脂进行接

触，废水中的阴离子（如氯离子、硫酸根离子等）被树脂吸附，从而实现废水的净化。

③再生

一段时间后，树脂达到饱和状态，无法继续吸附阴离子。这时需要对树脂进行再

生，通常使用酸液（如硫酸）进行逆流冲洗，将吸附在树脂上的阴离子置换下来，使

树脂恢复交换能力。

④再生液处理

再生过程中产生的酸液（如硫酸）需要进一步处理，以防止二次污染。可采用中

和、沉淀、再生的方法对酸液进行处理。

⑤废水处理效果

经过阴离子交换处理后，废水中的阴离子含量大大降低，达到了排放标准或回收

利用的要求。



89

本项目海砂淡化废水中排放的 CODCr、氨氮、总磷和总氮来自于大隆涌中的河水，

生产过程会增加少量的 CODCr、氨氮、总磷和总氮，外排因子主要为 CODCr、氨氮、

总磷、总氮、悬浮物和氯离子，因 CODCr、氨氮、总磷和总氮排放浓度已符合《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。本项目污水处理设施工艺采用

“三级沉淀池+阴离子交换树脂”，对 SS、氯离子有效。

参考《水污染控制工程》（高等教育出版社）中，混凝沉淀工艺对SS去除效率可

达40%-85.7%，本项目SS主要成分为泥砂，属于易沉淀物质，本次评价对SS处理效率

取80%。本项目设置三级沉淀，则对SS的处理效率为99.2%，本次评价按99%计算；

参考《离子交换树脂法去除过氧化氢中氯离子研究》（董炳坤，徐慧琴）中采用阴离

子交换树脂处理氯离子的实验，实验结果表明氯离子去除率95%以上，本次评价保守

按90%计算。

本项目在生产作业区周围设置了集水沟，海砂淡化废水收集后经“三级沉淀池+阴

离子交换树脂”处理，处理后可满足《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准后，排入大隆涌，汇入洪奇沥水道。

3、生活污水依托污水设施的环境可行性评价

大岗南部污水处理厂选址位于大岗先进制造业基地区块内，广州市南沙区大岗镇

洪奇沥水道北侧，总占地面积 6.15 公顷，中心地理位置坐标为 22° 44'36.79"N，

113°26'26.92"E。服务范围：包括大岗先进制造业基地区块 8.2km2以及先进制造业基

地西北部外的约 1.5km2地块，服务面积达到 9.7km2，包括大岗先进制造业内的工业

废水及纳污范围内的居民生活污水。大岗南部污水处理厂一期规模 1.5万 m3/d，污水

厂已于 2019年获得环评批复（批文号：穗南环管影[2019]14号），并于 2020年年底

投产运营，采用 A2O工艺。污水经过大岗南部污水处理厂处理后，可达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准的较严值（TN除外），尾水排入紫外线消毒计量渠，

再经过消毒杀菌和计量后排入洪奇沥水道。

本项目生活污水排放量为 1.875t/d（675t/a），占大岗南部污水处理厂处理规模的

0.0013%，对大岗南部污水处理厂的冲击较小。另外本项目生活污水经三级化粪池、

食堂含油废水经隔油预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网，排入大岗南部污水处理厂



90

集中处理，满足污水厂的纳管要求，不会对污水厂造成冲击负荷，也不会影响其正常

运行，因此本项目生活污水依托大岗南部污水处理厂处理是可行的。

5.2经济技术可行性

1、海砂淡化废水处理设施经济技术可行性分析

（1）技术可行性分析

阴离子交换树脂的工作原理是通过树脂上的碱性基团（如季胺基、胺基或亚胺基

等）与水溶液中的阴离子进行交换，从而将阴离子从溶液中去除，达到脱盐的目的。

具体来说，当水溶液中的阴离子与阴离子交换树脂上的 OH-进行交换时，阴离子

被转移到树脂上，而树脂上的 OH-则交换到水中。这个过程可以不断重复进行，直到

树脂上的碱性基团被完全交换。此时，可以通过再生树脂来恢复其交换能力，以便再

次使用。采用酸液（如硫酸）进行逆流冲洗，将吸附在树脂上的阴离子置换下来，再

采用中和、沉淀方法后，使用过滤器（如砂滤器）去除沉淀物和悬浮物，堆放硬化后

集中交由建筑公司作为废弃物循环利用再处理。

阴离子交换树脂在脱盐过程中具有一些优势，如操作简便、脱盐效果好、可重复

使用等。因此，它被广泛应用于纯水、高纯水制备、含盐量较高的水源处理、废水处

理、糖液脱色等领域。

一般来说，常见的阴离子交换树脂的适用浓度范围在 70~3500mg/L，还需根据现

场实际情况、树脂的规格和性能等因素来综合试验确定。

从技术角度，通过合理的废水处理工艺和设备配置，可以有效地去除废水中的 SS

和氯离子，使其达到相应排放标准，可实现达标排放。同时，结合细砂回收机等设备，

可以进一步回收废水中的有用成分，提高资源利用率。

（2）经济可行性分析

结合日产量、运营前中期间各项成本、出厂价格等综合考虑分析，项目海砂淡化

废水处理工程总投资约 300万元，初步测算纯利润在 2万元/天，同时，需要后期根据

实际情况进行详细评估和计算，以确保项目的可行性。

综上所述，项目海砂淡化废水处理设施经济技术可行性。

2、项目经济可行性分析

本项目总投资金额为 2550万元，其中环保投资 382.5万元，污水处理工程处理工



91

艺的确定在考虑其技术可行性的同时，也考虑了其经济可行性及运行管理、景观效果

等特性，尽可能在保证生产管理要求的前提下，节约投资，因此项目废水污染防治措

施在经济方面可行。

表 5.2-1 环保设施投资一览表

环保治理设施项目 主要设施 环保投资（万元）

废气治理设施

粉料罐采用密闭收集后经布袋收尘器处理；厂区

进行硬化；将生产车间、原料堆场成品堆场置于

室内，并对其洒水降尘；对厂区进行洒水降尘

30

废水

治理

设施

生活污水 隔油池+三级化粪池、排污管道 5
综合废水 设置隔油池+砂石分离机+三级沉淀池、排污管道 12.5

海砂淡化废水 设置三级沉淀池+阴离子交换树脂、排污管道 300
噪声治理设施 减震、隔声、消声等设施 10
固废治理设施 一般固体废物处理、危险废物处理 20
环境风险 灭火系统、火灾自动报警系统、管道开关阀门等 5

合计 382.5



92

6 自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ 847-2017）及《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的相关监测要求，确定本项目废水环境监测计划如